tonneria, latorem prescnlium,pro forefartis nostris et bone iiicmorieRaimundi, comi-

lis Tholose, una cum dilecto *t tidele nostro Poucio Astoahli emendandis, neenon pro

forefactis ballivorum el servientum uostrorum similiter corrigendis. » J. 307, n° 5j,

fol. 2. Dans ces lettres il est parlé d'enquêtes contie le comte et ses agents ; daus hs

suivantes, il n'est fait mention que de ces derniers. « Signilicamus vobis quod nos di-

lectos et fidèles uostros Poucium Aàtoaudi el Odonem de Moutoneria commisimus r t

injunximns ut ipsi audiant, addiscaut, inquirant diligenter de forefaclis judicum, ba-

julorum, serjentium et scriplorum qui in nostris existunl seu extiterunt obsequiis in

senescallu Tholosana et Albiensi, et eadero forefacta, prout justum fuerit, faciant

emendari. Quare vobis mandamus quatinus eisdem veslrum consilium et auxilium ad

predicta forefacla facere emendari impendatis. Durent litere iste tisque ad instars

estum Purificationis. Datum in crastino resurrectionis, anno 1267.» Arcb. del'Emp.,

J. 319, n"4, fol. 39.

4. Lu l'absence des enquêteurs, ils faisaient exécuter les décisions du parlement.

« Senescallo Rulbiuen»i. Alfousus, etc.. Mandamus srobis quod in negocio R. Fabri et

Duraodi Audebaut, secundum quod in arresto facto in pallamento Omnium Sancto-

rum, quod vobis mitlimus, ordiuatom extitil, procedatis, prout procedendum de per-

sonis et rébus ad jura noslra speclantibus et in vestra scnescallia existentibus, tantuin

facienles ut diclos mercalores ad nos de cetero non oporteat laborare. Datum apud

Josaplias prope Carnutum, die martis iu vigilia B. Barlholomei apottoli, anno 1207. »
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les choisissait presque tous parmi les membres du clergé régu-

lier, qui lui offrait des hommes capables et dévoués; il mettait

en jeu avec une grande habileté le ressort puissant de l'obéis-

sance religieuse : à sa prière, les chefs d'ordre choisissaient

ceux de leurs religieux qu'ils jugeaient les plus aptes à ces

fonctions délicates, et leur enjoignaient au nom de l'obédience

monastique d'être enquêteurs pour le comte de Toulouse 1
. Il

y avait des enquêteurs spéciaux pour le Poitou et la Saintonge,

d'autres pour l'Auvergue, d'autres pour le Languedoc, d'autres

pour le comtatVenaissin. Dans le Languedoc c'étaient Eudes de la

Moutonnière, membre du clergé séculier, et Pons Astoaud,

chevalier, ancien chancelier de Raymond VII
3

.

A la suite : « Arrcstum îactum super hoc facto in pallamento predicto. » J. 319,

n« 4, fol. 10.

1. « Ministre Fratrum Minorant in Francis. Alfousus, etc., viro religioso et in

Christo sibi karissimo minislro Fratrum Minorum in Francia, salutem et sinceram di-

lectioncm. Dilcctionem ve&tram rogamus quatinus fralri Philippo de Teriaco de or-

dine vestro per obedienciam veliti» injungere vestris patentibus litteris ot ipse pofsit

per se et per alios forefocta noslra in terris nostris inquirere et eciam emendare , et

alia que ibidem sunt expedienda, quando et quoeienscumque ex parte uostra super

hoc fuerit requisitus , dantes eidem spéciale mandatum , ut per obedienciam posait

cotnpellere, ex parte vestra , illos quos ad premissa exequenda ydoneos noveril et

honestos. Datum apud Bruer. , anno Domini u' ce" lx- secundo. > J. 307, n* 65,

fol. Ht*.
Alphonse ne s'adressait pas seulement aux Frères mineurs, mais encore aux do-

minicains, ainsi que l'atteste la lettre suitante.

« Aiïonsus... vira religioso... fratri Henrico de Champigniaco, priori Fratrum Predi-

catorura Senonensium, salutem... Dileclioncm vestrarn rogamus quatinus duos fratres

inquisitores in Piclarie et Xanctonie partibus et aliis terris nostris , si opus fuerit

,

propter forefacta oostra einendanda, qiianto cilius poleritis transmiltatis et quid

su|ier hoc feceritis et de nominibus ipsorum fratrum nos per latorera prnsencium

cretificeU*. SigniBcelis eciam nobis utrum possint esse Pictavim ad proximam quin*

denam Pasche Tel ad aliam diem certam; nos enim, si ibidem intersiut, quendam

clericum ibidem mitteremus contra eos, - J. 307, n° 65, fol. 13. Cette lettre est de

la même date que la précédente.

2. Voici les indications que j'ai pu recueillir sur les différentes tournées des en*

quêteurs et sur les séances du parlement.

A. 1258. Nos frater Henricus de Campis et I. de Castelhone, Theobaldus, ma-

gister scolarum ecclesie Beati Hylarii PictaTensis, inquisitores in Pictavia etXantonnia

a domino comité Picl. oonstituti, deteroiinavimus ea que secuntur in libro islo

contenta. Et sriendum est quod omnes isli quibus reddidimus heredilalem, sive pe-

cuniam, autaliquid altud, quitarerunt arreragia et levata d. comiti, eum pace cordis,

sicut credimus , salvo lamen et retento jure domioi comitis in omnibus redditis, si

aliquando valeat iuveoiri. Inquisivimus etiam pro d. comité a sementihus ejus ju-
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Lue fois arrives dans le ressort de leur juridiction, les enquê-

teurs faisaient leur tournée, s'arrètant dans les villes de quel-